Öte yandan, vadeli işlemde vazgeçilip en düşük olan peşin fiyatın tercih edilmesi durumunda ise işlem faizden arınmaktadır.<sup>102</sup> Mâlik b. Enes'in de iki satışta bir satış yasağını îne işlemiyle açıkladığı aktarılmıştır.<sup>103</sup>

İne adındaki işlemi caiz görenler arasında tâbiünden Câbir b. Zeyd (ö. 93/712), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Şa'bî (ö. 104/722) ve Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 107/725); caiz görmeyenler arasında ise sahâbeden İbn Abbas (ö. 68/687), İbn Ömer (ö. 73/693) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/712), tâbiünden Mesrûk (96/714) ve Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720) zikredilmiştir.<sup>104</sup> İne adıyla olmasa da vadeli ve yüksek fiyattan satılan malın peşin ve düşük fiyata geri satın alınması işlemi caiz görmeyenler arasında sahâbeden Hz. Âişe (ö. 58/678) ve tâbiünden Mücahid (ö. 103/721) ve Tâvûs (ö. 106/725); caiz görenler arasında ise

<sup>98</sup> Öte yandan diğer bir rivayette Hz. Âişe'nin "zernaka" (زَرْنَكَة) adıyla bir işlemi çokça yaptığı veya bunu âdet edindiği ( كانت تأخذ الزرنقة ) ifade edilmiştir. İşin daha garip olan tarafı bu işlem, birçok kaynakta îne işlemi olarak yorumlanmıştır. Bk. İbn Kuteybe, *el-Mesâ'il ve'l-ecvibe fi'l-hadis ve'l-luga*, thk Mervan Atıyye – Muhsin Harabe (Dimaşk: Dâru İbn Kesîr, 1410/1990), 74; Hattâbî, *Garîbü'l-hadis*, thk. Abdülkerim el-Garbâvî (Dimaşk: Dâru'l-fikr, 1402/1982), 2/204; Ahmed b. Muhammed el-Herevî, *Kitâbü'l-Garîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-hadis*, thk. Ahmed el-Mezîdî (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999), 3/820. İbnü'l-Esîr ise Hz. Âişe'den aktarılan rivayetin yanı sıra aynı ifadenin geçtiği farklı nakillere de dikkat çekmiş, zernaka tabirinin diğer bir anlamını (kuyudan ücretle su çekme) verdikten sonra kelimenin îne anlamına geldiğini ve îne işleminin ise bir malı vadeli olarak ederinin üzerinde bir fiyata satın aldıktan sonra o malı aynı satıcıya veya üçüncü bir şahsa satın alınan fiyatın altında satmaktan ibaret olduğunu bildirmiştir. Ayrıca kelimenin Farsça "zer ne", yani "yanımda altın yok" ifadesinin Arapçaya çevrilmiş hali olabileceğini söylemiştir. Bk. İbnü'l-Esîr, *en-Nihâye fi garîbi'l-hadis ve'l-eser*, thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî – Mahmud et-Tanâhî (Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmîyye, 1399/1979), 2/301. Ezherî ise zernaka ifadesinin, kişinin vadeli olarak satın aldığı malı üçüncü bir şahsa peşin olarak satması şeklinde tanımlamış ve bu işlemin bütün fakihlere göre caiz olan îne işlemi olduğunu belirtmiştir. Konuyla ilgili Hz.

Ayrıca genel kurala göre altın ve

<sup>105</sup> Abdürrezzak, 8/184-187.

<sup>106</sup> Abdürrezzak, 8/186, 187; İbn Ebî Şeybe, *el-Musannef*, 4/282, 452.

<sup>107</sup> İsmail b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh*, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru'l-melâyîn, 1407/1987), "ayn", 6/2172. | Kürâunneml'e (ö. 310/922) göre kelime, sabır ve hapsedme anlamına gelen "عَنْ" kökünden gelmekte olup aslı "عَنْبِيَّة"dir. Çünkü vadeli satış da bir tür sabır ve malı hapsedmeyi gerektirir. Bk. Kürâunneml, *el-Muntahab min kelâmi'l-Arab*, thk. Muhammed el-Ömerî (Mekke: Câmi'atü Ümmi'l-kurâ, 1409/1989), 663.

<sup>108</sup> İbn Teymiyye, *Beyânü'd-delif*, 72-73. | Nitekim ayn kelimesi altın anlamına da gelmektedir. Bk. Zebîdî, *Tâcü'l-'arûs*, "ayn", 35/446. İne kelimesinin peşin para anlamındaki "ayn" kelimesinden türetildiği söylenmektedir. Zira işlem sonucunda borç isteyen, istediği peşin paraya kavuşmaktadır.

- Askalânî, İbn Hacer. *Telhîsu'l-habîr*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1419/1989.
- Atak, Ali Selkor. *Roma Hukukunda Tüketim Öduncü Sözleşmesi (Karz Akdi-Mutuum)*. İstanbul: On İki Levha Yayıncılık, 2022.
- Aynî, Bedreddin. *el-Binâye fi şerhi'l-Hidâye*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1420/2000.
- Bardakoğlu, Ali. "Kumar". Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. Ankara: TDV Yayınları, 2002.
- Beyhakî. *es-Sünenü'l-kübrâ*. thk. Muhammed Abdülkadir Atâ. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 424/2003.
- Beyhakî. *Şu'abü'l-îmân*. thk. Abdülalî Abdülhamîd Hâmîd. Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1423/2003.
- Braudel, Fernand. *Medeniyet ve Kapitalizm*. çev. Mustafa Özel. İstanbul: İz Yayıncılık, 1991.
- Buhârî, Burhaneddin. *el-Muhîtu'l-Burhânî*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1424/2004.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-şâhîh*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nâsır. Beyrut: Dâru tavki'n-necât, 1422/2001.
- Cardahi, Choucri. "Le Prêt à Intérêt et l'usure au Regard des Légistations Antiques, de la Morale Catholique, du Droit Moderne et de la Loi Islamique", *Revue Internationale de Droit Comparé* 7/3 (Temmuz-Eylül 1955).
- Cessas. *Ahkâmü'l-Kur'ân*. thk. Muhammed Sadık el-Kamhâvî. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1405.
- Cessas. *Muhtasarü İhtilâfi'l-ulemâ*. thk. Abdullah Nezîr Ahmed. Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1417.
- Cevâd Ali. *el-Mufassal fi târihi'l-'Arab kable'l-İslâm*. b.y. İntişârâtü's-Şerîf Radî, 1380.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd. *es-Sihâh*. thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr. Beyrut: Dâru'l-melâyîn, 1407/1987.
- Demir, İbrahim Halil. *İslam Borçlar Hukukunda Bey'u'l-İne*. Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022.
- Denzinger, Henrico. *Enchiridion Symbolorum*. Friburg: Herder, 1911.
- Derdîr. *eş-Şerhu's-sagîr 'alâ Akrabi'l-mesâlik ilâ mezhebi'l-İmâm Mâlik*. thk. Mustafa Kemal Vasfî. Kahire: Dâru'l-me'ârif, ts.
- Dozy, Reinhart. *Tekmiletü'l-me'âcimi'l-'Arabiyye*. çev. Muhammed Selim en-Na'imî. Bağdat: Vizâretü's-sakâfe ve'l-i'lâm, 1979-2000.
- Ebû Bekir İbn Yûnus es-Sikillî. *el-Câmi' li-mesâ'ili'l-Müdevvene*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1434/2013.
- Ebû Yûsuf. *el-Âsâr*. thk. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1355/1936.
- Eren, Fikret. *Borçlar Hukuku Özel Hükümler*. Ankara: Yetkin Yayınları, 2019.
- Ezherî, Muhammed b. Ahmed. *ez-Zâhir fi garâibi elfâzi'l-İmâm eş-Şâfiî*. thk. Mes'ad Abdülhamid es-Sa'denî. Kahire: Dâru't-talâ'î, 1994.
- Ezherî, Muhammed b. Ahmed. *Tehzîbü'l-lüga*. thk. Muhammed İvaz Mur'ib. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-'Arabî, 2001.
- Ferrâ, Ebû Ya'lâ. *et-Ta'lîku'l-kebîr fi'l-mesâ'ili'l-hilâfiyye beyne'l-e'imme*. Beyrut: Dâru'n-nevâdir, 1431/2010.

- Franciosini, Lorenzo. *Vocabolario Italiano e Spagnolo*. Venedik: Nella Stamperia Baglioni, 1796.
- Gregorii, Henricus. *Dissertatio de Mohatra Contractu*. Wittenberg: Literis Matthaei Henckelii, 1663.
- Gumârî, Ebü'l-Feyz İbnü's-Siddîk. *el-Müdüvî li-'ileli'l-Münâvî*. Kahire: Dâru'l-kütübî, 1996.
- Güney, Necmeddin. *Satım Akdi Özelinde İslam Borçlar Hukukunda Garar*. Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013.
- Hamîs, Abdurrahman b. Abdillah. *el-Muhâtara fi'l-mu'âmelâti'l-mâliyye*. Riyad: Câmî'atü'l-İmâm Muhammed b. Su'üd el-İslâmiyye, Doktora Tezi, 1432/2011.
- Hârizmî, Muhammed b. Ahmed. *Mefâtihu'l-'ulûm*. thk. İbrahim el-Ebyârî. Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1409/1989.
- Hattâb. *Mevâhibü'l-celîl li-şerhi Muhtaşarı Halîl*. Beyrut: Dâru'l-fikr, 1412/1992.
- Hattâbî, *Garîbü'l-hadîs*. thk. Abdülkerim el-Garbâvî. Dımaşk: Dâru'l-fikr, 1402/1982
- Herevî, Ahmed b. Muhammed. *Kitâbü'l-Garîbeyn fi'l-Kur'ân ve'l-hadîs*. thk. Ahmed el-Mezîdî. Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999.
- Heytemî, İbn Hacer. *Tuhfetü'l-muhtâc bi-şerhi'l-Minhâc*. Kahire: el-Mektebetü't-ticâriyye, 1357/1983.
- Homer, Sidney - Sylla, Richard.

*A History of Interest Rates*. New Jersey: John Wiley & Sons, 2005.
- İbn Âbidîn. *Reddü'l-muhtâr 'ale'd-Dürri'l-muhtâr*. Beyrut: Dâru'lü-fikr, 1412/1992.
- İbn Ebî Şeybe. *el-Musannef*. thk. Kemal Yusuf el-Hût. Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1409.
- İbn Emîri'l-Hâc. *et-Takrîr ve't-tahbîr*. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1983.
- İbn Hazm. *el-Muhallâ*. Beyrut: Dâru'l-fikr, ts.
- İbn Kayyim el-Cevziyye. *Tehzîbü's-Sünen*. thk. İsmail b. Gazi Merhaba. Riyad: Mektebetü'l-me'ârif, 1428/2007.
- İbn Kayyim el-Cevziyye. *Zâdü'l-me'âd fi hedyi Hayri'l-'ibâd*. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1415/1994.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddin. *el-Muğnî*. thk. Taha Muhammed ez-Zeynî. Kahire: Mektebetü'l-Kahire, 1968-1388.
- İbn Kurkûl, *Metâli'u'l-envâr 'alâ şîhâhi'l-âşâr*. Katar: Dâru'l-felâh, 1433/2012.
- İbn Kuteybe. *el-Mesâ'il ve'l-ecvibe fi'l-hadîs ve'l-luga*. thk. Mervan Atıyye – Muhsin Harâbe. Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1410/1990.
- İbn Manzûr. *Lisânü'l-Arab*. Beyrut: Dâru sâdir, 1414.
- İbn Mukbil. *Dîvân*. nşr. İzzet Hasan. Beyrut: Dâru'ş-şarki'l-'Arabî, 1416/1995.
- İbn Müflih, Şemseddin. *Kitâbü'l-Fürû'*. thk. Abdullah et-Türkî. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1424/2003.
- İbn Rüşd (el-Ced). *el-Mukaddimâtü'l-mümehtidât*. thk. Muhammed Hacı. Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1408/1988.
- İbn Rüşd (el-Hafîd). *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid*. Kahire: Dâru'l-hadîs, 1425/2004.
- İbn Sîde. *el-Muhassas*. thk. Halil İbrahim Ceffâl. Beyrut: Dâru ihyâi't-türâsi'l-'Arabî, 1417/1996).
- İbn Sîde. *el-Muhkem ve'l-muhîtu'l-a'zam*. thk. Abdülhamid el-Hindâvî. Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 421/2000.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin. *Beyânü'd-delîl 'alâ ibtâli't-tahlîl*. thk. Hamdî Abdülmecid es-Silefî. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1988.
- İbnü'l-Arabî, Ebû Bekir. *el-Kabes fi şerhi Muvaţţ'a'i Mâlik b. Enes*. thk. Muhammed Abdullah Veled Kerim.

- Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1992.
- İbnü'l-Esîr. *en-Nihâye fî garîbi'l-hadîsi ve'l-esser*. thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî – Mahmud et-Tanâhî. Beyrut: el-Mektebetü'l-ilmîyye, 1399/1979.
- İbnü'l-Hümâm. *Fethu'l-kadîr li'l-âcizi'l-fakîr*. Beyrut: Dâru'l-fikr, ts.
- İbnü't-Türkmânî. *el-Cevherü'n-nakî fî'r-reddi 'ale'l-Beyhakî*. Beyrut: Dâru'l-fikr, ts.
- Kâdî Abdülvehhâb. *el-Ma'ûne 'alâ mezhebi 'âlimi'l-Medîne*. thk. Hamîş Abdülhak. Mekke: el-Mektebetü't-ticâriyye, 1415/1995.
- Kâdî İyâz. *et-Tenbîhâtü'l-müstenbâta 'ale'l-kütübi'l-müdevoene ve'l-muhtelağa*. thk. Muhammed el-Vesîk. Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1432/2011.
- Kâdîhan. *el-Fetâvâ*. thk. Salim Mustafa el-Bedrî. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 2009.
- Kanâzi'î, Ebü'l-Mutarriif. *Tefsîru'l-Muvatta*. thk. Amir Hasan Sabrî. Katar: Dâru'n-nevâdir, 1429/2008.
- Kârî, Ali. *Fethu bâbi'l-inâye*. thk. Muhammed Nizâr Temîm - Heysem Nizâr Temîm. Beyrut: Dâru'l-erkam, 1418/1997.
- Kâsânî, *Bedâi'u's-sanâi' fî tertîbi's-şerâi'*. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1986.
- Kevsec, İshak b. Mansur. *el-Mesâil*. Medine: el-Câmi'atü'l-İslâmîyye, 1425/2004.
- Kurtubî, İbn Battâl. *Şerhu'l-Câmi'i's-sahîh*. Riyad: Mektebetü'r-rüşd, 1423/2003.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed. *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân*. thk. Ahmed el-Berdûnî. Dâru'l-kütübi'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Kürâunneml. *el-Muntahab min kelâmi'l-Arab*. thk. Muhammed el-Ömerî. Mekke: Câmi'atü Ümmi'l-kurâ, 1409/1989.
- Lessius, Leonardus. *De Iustitia et Iure*. Anvers: Officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum, 1609.
- Necmeddin Güney. *Satım Akdi Özelinde İslam Borçlar Hukukunda Garar*.

Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013.
- Nemerî, İbn Abdilber. *el-İstizkâr*. thk. Sâlim Muhammed Atâ – Muhammed Ali Mu'avvaz. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, 1421/2000.
- Nemerî, İbn Abdilber. *el-Kâfi fî fıkhi ehli'l-Medîne*. Riyad: Mektebetü'r-Riyâd, 1400/1980.
- Nesefî, Necmeddin. *Tilbetü't-talebe*. İstanbul: el-Matba'atü'l-âmirî, 1311.
- Nevevî. *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttekîn*. thk. Züheyr eş-Şâviş. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1412/1991.
- Noonan, John. *The Scholastic Analysis of Usury*. Cambridge: Harward University Press, 1957.
- Onur, Mehmet. *İslam Borçlar Hukukunda Risk Teorisi ve Rizikolu Akitler*. Erzurum, Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017.
- Ömer, Ahmed Muhtar Abdülhamid.